
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734,
e-mail: primglodeni@yahoo.com

COMUNA
GLODENI

HOTĂRÂREA  Nr. 59/31.07.2025
privind  aprobarea subvenționării campaniei de sterilizare câini pe raza comunei Glodeni și

a semnării unui Protocol de colaborare cu Asociația Help Animals From Onești în
parteneriat cu echipa TURA 3

      Consiliul Local al comunei Glodeni, județul Mureș,  întrunit în şedinţa ordinară din data de
31.07.2025 ;

Avand în vedere Oferta de servicii și propunere financiară, nr. 1/29.07.2025 al Asociației
HELP  ANIMALS  FROM   MOINEȘTI,  înregistrată  sub  nr.  5516/30.07.2025;  referatul  de
aprobare nr. 5539/30.07.2025  întocmit de către d-l SARKANY Endre, viceprimar, locțiitor de
drept al primarului aflat în concediu de odihnă și  Raportul de specialitate nr.  5540/30.07.2025
întocmit  de  compartimentul  financiar  contabil,  resurse  umane  și  salarizare din  aparatul  de
specialitate al primarului  comunei Glodeni.

Având in Vedere:  prevederile art. 35 alin. (2) din Legea finanţelor publice locale nr.
273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; Prevederile art. 1, alin. (1) şi art. 2, alin.(4),
art.4,  art.6,  art.7,  alin  (5),  art.11 din  Ordonanţa  de  Urgenţă  nr.  155/2001  privind  aprobarea
programului  de  gestionare  a  câinilor  fară  stăpân,  aprobată  prin  Legea  nr.  227/2002,  cu
modificările  şi  completările  ulterioare;  Prevederile  art.  29,  39  al  H.G.  nr.  1059/2013  pentru
aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  O.U.G.  nr.  155/2001;  Prevederile  Legii  nr.
205/2004  privind  protecţia  animalelor,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare;
Prevederile Ordinului nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi înregistrarea
câinilor  cu  stăpân  emis  de  Autoritatea  Naţională  Sanitară  Veterinară  şi  pentru  Siguranţa
Animalelor;  prevederile  Legii  368  din  7  decembrie  2023  pentru  modificarea  și
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de
gestionare a câinilor fără stăpân În temeiul art.43 al Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice.cu
modificările  şi  completările  ulterioare  precum    Hotărârii  de  Guvern.  nr.395/2016  pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului
de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice;Extrasul CF
nr.  52886 Glodeni;   Plan parter  al  consntrucției  Centru de zi  pentru copii  de etnie  romă din
Glodeni, județul Mureș;
              Văzând avizele favorabile ale comisiilor de specialitate al consiliului local al comunei
Glodeni
 În conformitate cu prevederile art. art. 129, art. 133 alin. (1), art. 139 și art. 196  din Ordonanța
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/200035


         Art.1. (1) Se aprobă subvenționarea campaniei de sterilizare a câinilor de pe raza comunei
Glodeni,  județul Mureș în colaborare cu  Asociației  HELP ANIMALS FROM  MOINEȘTI în
parteneriat cu echipa TURA 3 - din bugetul comunei Glodeni prin alocarea sumei de 22.500 lei. 
       2) Se aprobă semnarea unui Protocol de colaborare, în sensul celor prevăzute la alin.1), anexă
nr. 1 la prezenta hotărâre, parte integrantă a acesteia.
      Art. 2. Se împuterniceste dl.ing.KOZMA BARNA în calitate de Primar al Comunei Glodeni,
să semneze Protocolul de colaborare menționat la Art. 1, alin.2).
        Art. 3. Primarul ing.KOZMA BARNA, prin aparatul de specialitate din subordine va duce
la îndeplinire prezenta Hotărâre.
        Art.  4.  Prezenta hotarare se  va comunica Primarului  ,  aparatului  de specialitate  din
subordine desemnat pentru ducerea la indeplinire a prezentei Hotarari şi Institutiei Prefectului
Judetului MUREŞ pentru verificarea legalitatii precum și se va aduce la cunoștință publică pe
siteul instituției: www.primariaglodeni.ro, prin grija secretarului general al comunei Glodeni.
 

               Președinte de ședință,                                             Contrasemnează,  
                 ORBAN Ferenc Gyorgy                              secretar general al UAT - MIHOLCSA Julia

                 

http://www.primariaglodeni.ro/


ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ - COMUNA GLODENI

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş
Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734,

e-mail: primglodeni@yahoo.com

COMUNA
GLODENI


